
COMARC/A Shtojca B.2

B  LISTA E KODEVE E ZONAVE GJEOGRAFIKE

B.2  LISTA ALFABETIKE E KODEVE

a------ Azia
a-af--- Afganistani
a-ai--- Armenia (shtet)
a-aj--- Azerbajxhani (shteti)
a-ba--- Bahraini
a-bg--- Bangladesh
a-bn--- Borneo
a-br--- Mjanmar
a-bt--- Butani
a-bx--- Brunei
a-cb--- Kamboxhia
a-cc--- Kina
a-cc-an Anhui Sheng (Kina)
a-cc-ch Zhejiang Sheng (Kina)
a-cc-cq Chongqing (Kina)
a-cc-fu Fujian Sheng (Kina)
a-cc-ha Hainan Sheng (Kina)
a-cc-he Heilongjiang (Kina)
a-cc-hh Hubei Sheng (Kina)
a-cc-hk Hong Kong (Kina)
a-cc-ho Henan Sheng (Kina)
a-cc-hp Hebei Sheng (Kina)
a-cc-hu Hunan Sheng (Kina)
a-cc-im Mongolia e Brendshme (Kina)
a-cc-ka Gansu Sheng (Kina)
a-cc-kc Guangxi Zhuangzu Zizhiqu (Kina)
a-cc-ki Jiangxi Sheng (Kina)
a-cc-kn Guangdong Sheng (Kina)
a-cc-kr Jilin Sheng (Kina)
a-cc-ku Jiangsu Sheng (Kina)
a-cc-kw Guizhou Sheng (Kina)
a-cc-lp Liaoning Sheng (Kina)

a-cc-mh Macau (Kina)
a-cc-nn Ningxia (Kina)
a-cc-pe Peking (Kina)
a-cc-sh Shanxi Sheng (Kina)
a-cc-sm Shangai (Kina)
a-cc-sp Shandong Sheng (Kina)
a-cc-ss Shaanxi Sheng (Kina)
a-cc-su Xinjiang Uygur Zizhiqu (Kina)
a-cc-sz Sichuan Sheng (Kina)
a-cc-ti Tibeti (Kina)
a-cc-tn Tianjin (Kina)
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a-cc-ts Qinghai Sheng (Kina)
a-cc-yu Yunnan Sheng (Kina)
a-ccg-- Lumi i kaltërt (Kina)
a-cck-- Kunlun (Kina)
a-ccp-- Bo Hai (Kina)
a-ccs-- Xi Jiang (Kina)
a-ccy-- Lumi i verdhë (Kina)
a-ce--- Shrilanka
a-ch--- Tajvani
a-cy--- Qipro
a-em--- Timori lindor
a-gs--- Gjeorgjia
a-ii--- India
a-io--- Indonezia
a-iq--- Iraku
a-ir--- Irani
a-is--- Izraeli
a-ja--- Japonia
a-jo--- Jordania
a-kg--- Kirgistani
a-kn--- Korea e Veriut
a-ko--- Korea e Jugut
a-kr--- Korea
a-ku--- Kuvajti
a-kz--- Kazakistani
a-le--- Libani
a-ls--- Laosi

a-mk--- Omani
a-mp--- Mongolia
a-my--- Malajzia
a-np--- Nepali
a-nw--- Guine e Re
a-ph--- Filipinet
a-pk--- Pakistani
a-pp--- Papa Guine e Re
a-qa--- Katari
a-si--- Singapuri
a-su--- Arabia Saudite
a-sy--- Siria
a-ta--- Taxhikistani
a-th--- Tajlanda
a-tk--- Turkmenistani
a-ts--- Emiratet e Bashkuara Arabe
a-tu--- Turqia
a-uz--- Uzbekistani
a-vt--- Vietnami
a-ye--- Jemeni
aa----- Lumi Amur (Kina dhe Rusia)
ab----- Gjiri i Bengalit
ac----- Azia Qendrore
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ae----- Azia Lindore
af----- Gjiri i Tajlandës
ag----- Lumi Mekong
ah----- Himalajet
ai----- Gadishulli Indokinez
ak----- Liqeni Kaspik
am----- Malaja
an----- Deti i Kinës Lindore
ao----- Deti i Kinës Jugore
aopf--- Ishujt Paracel (Kina)
aoxp--- Ishujt Spratly
ap----- Gjiri Persian
ar----- Gadishulli Arabik
as----- Azia Juglindore
at----- Tian Shan
au----- Deti Arabik
aw----- Lindja e Afërt
awba--- Bregu Perëndimor
awgz--- Rripi i Gazës
ay----- Deti i Verdhë
az----- Azia Jugore
b------ Vendet e Komonuelthit
c------ Zonat Ndërkontinentale (Hemisfera Perëndimore)
cc----- Deti i Karaibeve; Zona e Karaibeve
cl----- Amerika Latine
d------ Shtetet në zhvillim
dd----- Shtetet e zhvilluara
e------ Evropa
e-aa--- Shqipëria
e-an--- Andora
e-au--- Austrija
e-be--- Belgjika
e-bn--- Bosnja dhe Hercegovina
e-bu--- Bulgaria
e-bw--- Belorusia
e-ci--- Kroacia
e-cs--- Çekoslovakia
e-dk--- Danimarka
e-er--- Estonia
e-fi--- Finanlanda
e-fr--- Franca
e-ge--- Gjermania Lindore
e-gg--- Guernsey
e-gi--- Gjibraltari
e-gr--- Greqia
e-gw--- Gjermania Perëndimore
e-gx--- Gjermania
e-hu--- Hungaria
e-ic--- Islanda
e-ie--- Irlanda
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e-im--- Ishulli Man
e-it--- Italia
e-je--- Jersey
e-kv--- Kosova
e-lh--- Lihtenshtajni
e-li--- Lituania
e-lu--- Luksemburgu
e-lv--- Letonia
e-mc--- Monako
e-mm--- Malta
e-mo--- Mali i Zi
e-mv--- Moldavia
e-ne--- Holanda
e-no--- Norvegjia
e-pl--- Polonia
e-po--- Portugalia
e-rb--- Serbia
e-rm--- Rumania
e-ru--- Rusia; Ishujt Kuril
e-sm--- San Marino
e-sp--- Spanja
e-sw--- Suedia
e-sz--- Zvicra
e-uk--- Britania e madhe
e-uk-en Anglia
e-uk-ni Irlanda e Veriut
e-uk-st Skocia
e-uk-wl Uellsi
e-un--- Ukraina
e-ur--- Bashkimi Sovjetik
e-urc-- Zona Qendrore Chernozem (Rusia)
e-ure-- Siberia Lindore
e-urf-- Lindja e Largët Ruse
e-urk-- Kaukazi
e-urn-- Bashkimi Sovjetik Veriperëndimor
e-urp-- Volga
e-urr-- Kaukazi Verior
e-urs-- Siberia
e-uru-- Ural (male)
e-urw-- Siberia Perëndimore
e-vc--- Vatikani
e-xn--- Maqedonia e Veriut
e-xo--- Slovakia
e-xr--- Çekia
e-xv--- Slovenia
e-yu--- Jugoslavia
ea----- Alpet
eb----- Shtetet Baltike
ec----- Evropa Qendrore
ed----- Gadishulli Ballkanik
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ee----- Evropa Lindore
el----- Shtetet e Beneluksit
en----- Evropa Veriore
eo----- Lumi Danub
ep----- Pirenetë
er----- Lumi i Rinit
es----- Evropa e Jugut
ev----- Skandinavia
ew----- Evropa Perëndimore
f------ Afrika
f-ae--- Algjeria
f-ao--- Angola
f-bd--- Burundi
f-bs--- Botsvana
f-cd--- Çadi
f-cf--- Republika e Kongos
f-cg--- Republika Demokratike
f-cm--- Kameruni
f-cx--- Republika e Afrikës Qendrore
f-dm--- Benini
f-ea--- Eritrea
f-eg--- Guinea Ekuatoriale
f-et--- Etiopia
f-ft--- Xhibuti
f-gh--- Gana
f-gm--- Gambia
f-go--- Gaboni
f-gv--- Guinea
f-iv--- Bregu i Fildishtë
f-ke--- Kenia
f-lb--- Liberia
f-lo--- Lesoto
f-ly--- Libia

f-mg--- Madagaskari
f-ml--- Mali
f-mr--- Maroko
f-mu--- Mauretania
f-mw--- Malavi
f-mz--- Mozambiku
f-ng--- Nigeri
f-nr--- Nigeria
f-pg--- Guinea Bissau
f-rh--- Zimbabveja
f-rw--- Ruanda
f-sa--- Afrika e Jugut
f-sd--- Sudani Jugor
f-sf--- Sao Tome dhe Principe
f-sg--- Senegali
f-sh--- Afrika Veriore Spanjolle
f-sj--- Sudani
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f-sl--- Sierra Leone
f-so--- Somalia
f-sq--- Sualizandi
f-ss--- Sahara Perëndimore
f-sx--- Namibia
f-tg--- Togo
f-ti--- Tunizia
f-tz--- Tanzania
f-ua--- Egjipti
f-ug--- Uganda
f-uv--- Burkina Faso
f-za--- Zambja
fa----- Malet Atllas
fb----- Afrika Sub-Sahariane
fc----- Afrika Qendrore
fd----- Sahara
fe----- Afrika Lindore
ff----- Afrika Veriore
fg----- Lumi Kongo
fh----- Afrika Verilindore
fi----- Lumi Niger
fl----- Lumi Nil
fn----- Sudani (krahinë)
fq----- Afrika Ekuatoriale Franceze
fr----- Hendeku i Madh Tektonik
fs----- Afrika e Jugut (zonë)
fu----- Kanali i Suezit (Egjipt)
fv----- Lumi Volta
fw----- Afrika Perëndimore
fz----- Lumi Zambezi
h------ Komuniteti francez
i------ Oqeani Indian
i-bi--- Territori Britanik në Oqeanin Indian
i-cq--- Komoret
i-fs--- Territoret Jugore Franceze

i-hm--- Ishulli Heard dhe Ishujt McDonald
i-mf--- Mauritiusi
i-my--- Majoti
i-re--- Reunioni
i-se--- Sejshelet
i-xa--- Ishulli i Krishtlindjeve (Oqeani Indian)
i-xb--- Ishujt Cocos (Keeling)
i-xc--- Maldivet
i-xo--- Sokotra (Jemen : ishull)
l------ Oqeani Atlantik
ln----- Oqeani Atlantik Verior
lnaz--- Ishujt Azori
lnbm--- Bermuda
lnca--- Ishujt Kanare
lncv--- Kepi i Gjelbër
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lnfa--- Ishujt Faroe
lnjn--- Jan Mayen (ishull)
lnma--- Madeira (ishuj)
lnsb--- Svalbard (Norvegji : provincë)
ls----- Oqeani Atlantik Jugor
lsai--- Ascension (Oqeani Atlantik : ishull)
lsbv--- Ishulli Bouvet
lsfk--- Ishujt Falkland
lstd--- Ishujt Tristan da Cunha
lsxj--- Shën Elena
lsxs--- Gjeorgjia Jugore dhe Ishujt Jugorë Sanduiç
m------ Zonat Interkontinentale (Hemisfera Lindore)
ma----- Shtetet Arabe
mb----- Deti i Zi
me----- Euroazia
mm----- Mesdheu; Deti Mesdhe
mr----- Deti i Kuq
n------ Amerika Veriore
n-cn--- Kanada
n-cn-ab Alberta (Kanada : provincë)
n-cn-bc Kolumbia Britanike (Kanada: provincë)
n-cn-mb Manitoba (Kanada : provincë)
n-cn-nf Toka e Re dhe Labradori (Kanada : provincë)
n-cn-nk New Brunswick (Kanada : provincë)
n-cn-ns Skocia e Re (Kanada : provincë)
n-cn-nt Territoret Veri-Perëndimore (Kanada)
n-cn-nu Nunavut (Kanada : njësi administrative)
n-cn-on Ontario (Kanada : provincë)
n-cn-pi Ishulli i Princit Eduard (Kanada : provincë)
n-cn-qu Kebeku (Kanada : provincë)
n-cn-sn Saskatchewan (Kanada : provincë)
n-cn-yk Yukon (Kanada)
n-cnh-- Gjiri i Hudson
n-cnm-- Provincat Bregdetare (Kanada)
n-cnp-- Provincat Prairie (Kanada)
n-gl--- Grenlanda

n-mx--- Meksika
n-us--- Shtetet e Bashkuara të Amerikës
n-us-ak Alaska (SHBA : shtet federal)
n-us-al Alabama (SHBA : shtet federal)
n-us-ar Arkansas (SHBA : shtet federal)
n-us-az Arizona (SHBA : shtet federal)
n-us-ca Kalifornia (SHBA : shtet federal)
n-us-co Kolorado (SHBA : shtet federal)
n-us-ct Connecticut (SHBA : shtet federal)
n-us-dc Washington (SHBA : shtet federal)
n-us-de Delaware (SHBA : shtet federal)
n-us-fl Florida (SHBA : shtet federal)
n-us-ga Georgia (SHBA : shtet federal)
n-us-hi Hawaii (SHBA : shtet federal)
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n-us-ia Iowa (SHBA : shtet federal)
n-us-id Idaho (SHBA : shtet federal)
n-us-il Illinois (SHBA : shtet federal)
n-us-in Indiana (SHBA : shtet federal)
n-us-ks Kansas (SHBA : shtet federal)
n-us-ky Kentucky (SHBA : shtet federal)
n-us-la Louisiana (SHBA : shtet federal)

n-us-ma Massachusetts (SHBA : shtet federal)
n-us-md Maryland (SHBA : shtet federal)
n-us-me Maine (SHBA : shtet federal)
n-us-mi Michigan (SHBA : shtet federal)
n-us-mn Minnesota (SHBA : shtet federal)
n-us-mo Misuri (SHBA : shtet federal)
n-us-ms Misisipi (SHBA : shtet federal)
n-us-mt Montana (SHBA : shtet federal)
n-us-nb Nebraska (SHBA : shtet federal)
n-us-nc Karolina e Veriut (SHBA : shtet federal)
n-us-nd Dakota e Veriut (SHBA : shtet federal)
n-us-nh New Hampshire (SHBA : shtet federal)
n-us-nj New Jersey (SHBA : shtet federal)
n-us-nm New Mexico (SHBA : shtet federal)
n-us-nv Nevada (SHBA : shtet federal)
n-us-ny New York (SHBA : shtet federal)
n-us-oh Ohio (SHBA : shtet federal)
n-us-ok Oklahoma (SHBA : shtet federal)
n-us-or Oregon (SHBA : shtet federal)
n-us-pa Pensilvania (SHBA : shtet federal)
n-us-ri Rhode Island (SHBA : shtet federal)
n-us-sc Karolina e Jugut (SHBA : shtet federal)
n-us-sd Dakota e Jugut (SHBA : shtet federal)
n-us-tn Tennessee (SHBA : shtet federal)
n-us-tx Teksas (SHBA : shtet federal)
n-us-ut Utah (SHBA : shtet federal)
n-us-va Virgjinia (SHBA : shtet federal)
n-us-vt Vermont (SHBA : shtet federal)
n-us-wa Washington (SHBA : shtet federal)
n-us-wi Wisconsin (SHBA : shtet federal)
n-us-wv Virgjinia Perëndimore (SHBA : shtet federal)
n-us-wy Wyoming (SHBA : shtet federal)
n-usa-- Malet Apallaçe
n-usc-- Middle West (SHBA)
n-use-- Northeastern States (SHBA)
n-usl-- Middle Atlantic States (SHBA)

n-usm-- Misisipi (lum)
n-usn-- Anglia e Re (SHBA)
n-uso-- Ohio (lum)
n-usp-- West (SHBA)
n-usr-- East (SHBA)
n-uss-- Misuri (lum)
n-ust-- Southwest, i Riu (SHBA)
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n-usu-- Southern States (SHBA)
n-xl--- Shën Pierre dhe Miquelon
nc----- Amerika Qendrore
ncbh--- Belize
nccr--- Kostarika
nccz--- Zona e Kanalit të Panamasë
nces--- Salvador
ncgt--- Guatemala
ncho--- Hondurasi
ncnq--- Nikaragua
ncpn--- Panama
nl----- Shtetet e Liqenit (Kanada dhe SHBA); Liqenet e Mëdha (Amerika

Veriore)
nm----- Gjiri i Meksikës
np----- Fushat e Mëdha
nr----- Malet Shkëmbore
nw----- Indianët Perëndimor
nwaq--- Antigua dhe Barbuda
nwaw--- Aruba
nwbb--- Barbados
nwbf--- Bahamas
nwbn--- Bonaire
nwcj--- Ishujt Cayman
nwco--- Curaçao
nwcu--- Kuba
nwdq--- Dominika
nwdr--- Republika Dominikane
nweu--- Shën Eustatius
nwgd--- Grenada
nwgp--- Guadelupe
nwhi--- Hispaniola
nwht--- Haiti
nwjm--- Xhamajka
nwla--- Antili, i Vogli
nwli--- Ishujt e Erës (Amerika Qendrore)

nwmj--- Monserat
nwmq--- Martinika
nwna--- Antilet Holandeze
nwpr--- Portoriko
nwsd--- Saba
nwst--- Shën Martini
nwsv--- Ishujt e Mjellmave (Honduras)
nwtc--- Ishujt Turks dhe Caicos
nwtr--- Trinidad dhe Tobago
nwuc--- Territoret e Jashtme Amerikane në Detin e Karaibeve
nwvb--- Britanski Deviški otoki
nwvi--- Ishujt e Virgjër Britanikë
nwwi--- Ishujt e Erës (Amerika Qendrore)
nwxa--- Anguilla
nwxi--- Shën Kits dhe Nevis
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nwxk--- Shën Luçia
nwxm--- Shën Vincenti dhe Grenadinet

p------ Oqeani i Qetë
pn----- Oqeani i Qetë Verior
po----- Oqeania
poas--- Samoa Amerikane
pobp--- Ishujt Sallomon
poci--- Ishujt Karolinë
pocw--- Ishujt Kuk
poea--- Ishulli i Pashkëve
pofj--- Fixhi
pofp--- Polinezia Franceze
pogg--- Ishujt Galapagos
pogu--- Guam
poji--- Ishulli Johnston

pokb--- Kiribati
poki--- Ishujt Kermadec
poln--- Ishujt Line
pome--- Melanesia
pomi--- Mikronesia (shtet)
ponl--- Kaledonia e Re
ponn--- Vanuatu
ponu--- Nauru
popc--- Pitcairn (ishull)
popl--- Palau
pops--- Polinezia
posh--- Ishujt Samoan
potl--- Tokelau
poto--- Tonga
pott--- Mikronezia
potv--- Tuvalu
poup--- Oqeania Amerikane
powf--- Wallis dhe Futuna
powk--- Ishujt Wake
pows--- Samoa (shtet)
poxd--- Ishujt Mariana
poxe--- Ishujt Marshall
poxf--- Midway (ishuj)
poxh--- Niue
ps----- Oqeani i Qetë Jugor
q------ Rajonet e ftohta
r------ Oqeani Arktik; Arktika
s------ Amerika e Jugut
s-ag--- Argjentina
s-bl--- Brazili
s-bo--- Bolivia
s-ck--- Kolumbia (shtet)
s-cl--- Kili
s-ec--- Ekuadori
s-fg--- Guajana Franceze
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s-gy--- Guajana
s-pe--- Peru
s-py--- Paraguaj
s-sr--- Surinami
s-uy--- Uruguaji
s-ve--- Venezuela
sa----- Amazona
sn----- Andet
sp----- La Plata (Argjentina dhe Uruguaji : gji)
t------ Oqeani Antarktik; Antarktika
u------ Avstralasia
u-ac--- Ashmore dhe Cartier (ishuj)
u-at--- Australia
u-at-ac Territori i kryeqytetit të Australisë
u-at-ne Uellsi i Ri Jugor (Australia : shtet federal)
u-at-no Territori verior (Australia)
u-at-qn Queensland (Australia : shtet federal)
u-at-sa Australia Jugore (shtet federal)
u-at-tm Tasmania (Australia : shtet federal)
u-at-vi Viktoria (Australia : shtet federal)
u-at-we Australia Perëndimore (shtet federal)
u-atc-- Australia Qendrore
u-ate-- Australia Lindore
u-atn-- Australia Veriore
u-cs--- Ishujt në detin Koral (Australia : territor)
u-nz--- Zelanda e Re
w------ Zona Tropikale
x------ Toka
xa----- Hemisfera Lindore
xb----- Hemisfera Veriore
xc----- Hemisfera Jugore
xd----- Hemisfera Perëndimore
zd----- Hapsirë kozmike
zju---- Jupiteri
zma---- Marsi
zme---- Merkuri
zmo---- Hëna
zne---- Neptuni
zo----- Hapësira
zpl---- Plutoni
zs----- Sistemi solar
zsa---- Saturni
zsu---- Dielli
zur---- Urani
zve---- Venera
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